Secundo, Tigurina vertit, est qui se submittat causa gloriæ (humiles enim qui se submittant, ab omnibus amantur, laudantur et exaltantur), *rursumque qui ab humilitate erigat caput.* Vis ergo esse gloriosus? submitte et humilia te; humilitas

Humilitas exaltat, ambitio deprimat.

enim eriget caput tuum, parietque gloriam præsentem et æternam.

Vers. 12. 12. EST QUI REDIMAT MULTA MODICO PRETIO, ET RESTITUENS (Græce ἀποτιμῶν, id est exsolvens) EA IN SEPTUPLUM, — *q. d.* Avarus subinde multa parvo pretio et justo minore emit, at postea septuplo plus amittit, sive Deo vindicante hanc ejus avaritiam et injustitiam, sive hominibus rapientibus (omnes enim oderunt avarum, eumque opibus avare reconditis privare student), sive iudicibus in poenam peccati ad id condemnantibus. Septuplo, id est multo amplius; septenarius enim est symbolum multitudinis, plenitudinis et universalitatis, ut dixi cap. vii, 3, et Genes. cap. iv, vers. 15 et 24. Græce, *est qui multa parvo emat, eademque septuplo persolvat*; uti sæpe fit, cum de re empta moventur lites graves et longæ, quæ longe pluris stant quam res empta. Item, cum res empta, ab hoste vel tyranno invasa, est redimenda; cum ob eluvionem aquis est eximenda, et aggeribus vallanda; cum publica aliqua clade vastatur vel interit. Unde Tigurina, *est qui multa parvo emat, cui septies tanto amplius sit rependendum*. Syrus loco hujus sententiæ hanc habet, *est qui multa mutuo accepit tanquam pauca, et reddet illi (a quo mutuum ad usuram accepit) septuplum*. Usurarii enim per usuras iteratas, triplicatas et septuplicatas ab accipiente extorquent septuplum. Mystice Rabanus: « Multa, inquit, redimit modico pretio, qui per confessionem humilitatis ab omni mereret resolvi delicto; et restituit ea septuplum, quando in vitiis locum copiosum inserit virtutum numerum. Nam, ut ait Apostolus: Ubi abundavit delictum, superabundat et gratia; ut, sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam per Jesum Christum Dominum nostrum, » Rom. cap v, 20. Sic et Lyranus. Verum hic sensus non congruit litteræ, sed potius ei contrariatur, ac proinde vere mysticus sensus esse nequit. Ut enim sit mysticus, debet litterali justa proportionem respondere, imo ei inherere, incumbere, et quasi inædificari, sicut parietes et domus inædificantur fundamentis.

Vers. 13. 13. SAPIENS IN VERBIS SEIPSUM AMABLEM FACIT: GRATILE AUTEM FATUORUM EFFUNDENTUR. — « Gratilæ, » id est verba gratiosa, facetiæ, lepores, quibus aliorum gratiam captant. *Secundo*, « gratiæ, » id est beneficia quæ gratis conferunt aliis, ut eorum gratiam sibi concilient: de iis enim in sequenti versu est sermo, *q. d.* Fatui gratiam omnem tam in dictis quam in factis faciunt ἀχαριστος, id est insulse et ingrate, ideoque eam temere instar aquæ effundunt, ejiunt et dissipant; perinde ac qui balsamum, oleum aut vinum pretiosum effundit in flumen, aut coram porcis. Unde Tigurina vertit, *lepores stultorum fluxi sunt*; Syrus vero, *sicut si projicias lapidem in avem, avolare facies eum: sic perdes dilectionem amici tui veri, et non invenies eum*. Stulti enim suis leporibus admiscent

dicteria et probra quasi lapides, quibus amicos offendunt, omnemque gratiam in odium convertunt.

Præclare S. Chrysostomus in Psal. cxi: « Non solum, inquit, oportet tacere et loqui opportune, sed etiam cum magna gratia. Quocirca dicebat Paulus, Coloss. cap. iv, vers. 6: Sermo vester sit semper in gratia sale conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos in unoquoque respondere. » Causam, quasi stimulum subdit, dicens: « Cogita hoc esse membrum, per quod cum Deo colloquimur. Hoc est membrum, per quod imprimis reverendum, et summa veneratione dignum sacrificium suscipimus; » lingua enim excipimus sacram Synaxim. Adde linguæ membrum esse quasi facialem, qui pacem inter omnes constituat, omnes amore conglutinet, omnes gratia et dulcedine divina imbuat. Hebræorum est proverbium: « Qui infra diligitur, supra diligitur. Si vis amari a Deo in cælo, præsta te amabilem hominibus in terra; super quemque enim spiritus hominum requiescit, super eum etiam quiescit Spiritus Dei. » Quocirca Dei donum est gratia et amabilitas loquendi et persuadendi. Ita S. Mechthildis loquebatur quasi Angelus. Porro amabilitatis hujus fons et origo est amor et suavitas interna, de qua vere Beda in Proverbiis: « Sicut, inquit, plurimi cibi nihil prosunt sine sale, sic omnes virtutes sine charitate. » Charitas enim facit homines benevolos et amabiles in verbis et factis. Id videre est in sanctis et fervidis concionatoribus, ait Palacius, qui concionibus suis amorem populi et venerationem extorquent: cum ex adverso qui impii esse sciuntur, nihil aliud sua eloquentia efficiant, quam verba profundere.

Qua de causa divine S. Augustinus De Vita Christiana, tom. ix, cap. ix: « Tales, ait, convenit esse Dei cultores et servos, mansuetos, graves, prudentes, pios, irreprehensibiles, immaculatos, ut quisquis viderit eos, stupeat et dicat: Hi omnes sunt dii, quorum talis est conversatio. Ita se homo Dei exhibere debet et agere, ut nemo sit qui eum videre non velit, qui eum non audire desideret; nemo eum, cum viderit, non Dei esse filium credat, ut vere in eo propheticum illud impleatur: Fauces plenæ dulcedinis, et totus desiderabilis; » et cap. vi: « Christianus est, qui non nomine tantum, sed et opere in omnibus Christum imitatur, qui sanctus, innocens, incontaminatus, intactus, cujus in pectore malitia non habet locum, cujus in pectore sola pietas consistit et bonitas, qui neminem novit lædere et nocere, sed omnibus opem ferre. »

14. DATUS INSIPRENTIS NON ERIT UTILIS TIBI: OCULI ENIM EJUS SEPTEMPLICES SUNT, — *q. d.* Oculi ejus pro uno dato respiciunt et repossunt septem, vel dona, vel obsequia, quæ sibi rependi vult.

15. EXIGUA DABIT, ET MULTA IMPROPERABIT: ET APERTIO ORIS ILLIUS INFLAMMATIO EST. — *Explicit*

Sapiens in loquendo gratiosus.

quod dixit: « Gratiae autem fatuorum effundentur, » quia scilicet ejus datus, id est datum sive donum, non erit utilis accipienti, sed onerosus, primo, quia oculi ejus « septemplices, » id est, ut Græce, *multiplikes*, sunt, q. d. Multis oculorum jactibus, nictibus aliisque modis ostendet se intentum ad lucrum, ut multo plus recipiat quam dederit: loquitur enim de avaro qui unum dat ut septem, id est plura, recipiat; secundo, quia « multa improperebit, » scilicet se tibi non merenti, vel ingrato, contulisse tot et tanta numera; « et apertio oris illius inflammatio, » id est ardens cholera, « est, » q. d. Aperiendo os dure, aspere, cholericè et iracunde loquetur, quasi efflans fumos et flammam cholerae et arrogantiae, quibus te uret et cruciabit, ac ad similem choleram iramque accendet. Aliter Jansenius, q. d. Avarus, dum aperit os suum, velut flammam emittit, quia longe lateque spargit et prædicat beneficia a se collata, sicuti se flamma longe lateque spargit et diffundit. Unde Græca habent, *aperit os suum velut præco*. Significat ergo a tali non esse accipiendum beneficium, cum potius sit maleficium. Hunc sensum indicant Græca Complutensia, *donum insipientis non erit utile tibi accipienti; similiter autem et invidi* (id est avari, qui sibi et aliis usum opum invidet) *propter necessitatem ejus datum; nam oculi ejus pro uno ad recipiendum multi sunt. Parca dabit, et multa exprobrabit, et aperiet tanquam præco os suum; Tigurina, munus insipientis tibi non proderit acceptum, nec item propter ipsius importunitatem, etc.; Syrus, donum stulti non est conforme illi, quia oculi ejus positi sunt ad septuplum retributionis. Parum dat, et multum exprobrat, et aperit os suum, et loquitur quod malum est, et blaterat.*

Vers. 16. **HODIE FOENERATUR QUIS, ET CRAS EXPETIT: ODIBILIS EST HOMO HUIUSMODI.** — Quod dixit de dono, nunc dicit de mutuo, q. d. Sicut insipiens avarus est et sordidus in dando, sic et in foenerando, id est mutuando, quia hodie dabit mutuum, et cras, id est illico, illud repetet cum tua ignominia, molestia et damno: Avaritia enim non sinit eum diu re sua carere. Quare ut ei dominantem satisfaciat, nec tuam egestatem, nec honestatem, nec amicitiam curabit; sed opportune importune id quod mutuo dedit reposcet, ideoque Deo et hominibus erit odibilis. Unde Tigurina, *mutuum dabit hodie quod cras repetat; in visus Deo simul et hominibus tuis est; et Syrus, hodie commodat, et cras repetit, et exactio ejus exactio retributionis est; qui tales sunt, Deo et hominibus odibiles sunt.*

Nota: Hebr. נָשָׂא *nasa* significat *mutuare*, sive liberaliter, sive cum onere et foenore, puta usura, id est, mutuare simpliciter et foenerari, vel dare ad usuram. Quare *foenerari* in Scriptura subinde non significat dare ad usuram, sed mutuare simpliciter, ut dixi cap. viii, 15; Deut. xv, 6, et alibi. Hinc et Græcum ἐκτρέφω (quo hic utitur Siracides)

ambiguum est; nam significat ex æquo, et qui citra usuram dat mutuo, et qui ad usuram.

Sed avarus dat ad usuram, quia ubique lucrum captat; unde per eam opes pauperis exsugit velut sanguisuga, donec eum exhauriat et fame enecet. Hinc *foenus* dicitur Latinis quasi foetus pecuniae ex se sterilis; verius quasi funus et interitus pauperum. Græcis dicitur τρέφος, id est partus, quia foenus est quasi pecuniae partus, sed innaturalis et monstruosus: pecunia enim ex se infertile est, nec parere potest fructus, uti pariter ager. Hebr. dicitur נָשָׂא *nesech*, id est morsus, corrosio, quod silenter censum et substantiam hominis mordeat et corrodat; alii per metathesin a נָשָׂא *nachas*, id est serpens, derivant; quod clanculum viscera hominis penetret, illaque erodit; « usura enim non sentitur, donec ita augeatur, ut totam substantiam alicui exhauriat, » ait R. Salomon. Quocirca vere S. Chrysostomus, homil. 5 in *Matthæum*: « Pecunia usurarii, autem similis est morsui aspidis; percussus enim ab aspide, quasi delectatus, vadit in somnum, et per suavitatem soporis moritur, quia tunc venenum per omnia membra latenter decurrit: sic qui pecuniam sub usura accipit, eo tempore quasi beneficium sentit; sed usura per omnes ejus facultates decurrit, et totum convertit in debitum, id est hominem devorat. »

17 et 18. **FATUO NON ERIT AMICUS, ET NON ERIT GRATIA IN BONIS ILLIUS. QUI ENIM EDUNT PANEM ILLIUS, FALSE LINGUÆ SUNT. QUOTIES ET QUANTI IRRIDEBUNT EUM?** — Dixit de fatuo avaro, nunc loquitur de fatuo prodigo; utriusque enim extremo vitio opponitur media sapientis virtus liberalitatis. *Fatuus* enim hic practice intelligitur, puta vitiosus et sceleratus, qualis in dando tam prodigus est quam avarus, præsertim quia insipientes nunc avaritiam sunt, nunc prodigi, juxta illud: « Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. » Et sæpe qui in pauperes sunt avari, in suos adulatores sunt prodigi. Dicit ergo: Qui fatue sua prodigit per symposia et convivium in gnathones et adulatorem, huic non erit verus amicus qui ei gratiam referet, quia sua profundit in parasitos, qui non sunt amici, sed adulatorem. Ili ergo qui « panem illius comedunt, sunt false lingue, » id est, coram et in facie fide et dolose ei blandiuntur, eumque tanquam liberalem, splendidum, magnificentem impense laudant, et ad sidera tollunt; sed post tertium irident eum tanquam fatuum et prodigum. Quare sicut avarus pro gratia odium, sic prodigus pro gratia non gratiam, sed irrisionem reportat; quis enim non rideat ejus fatuitatem et fatuam prodigaliter?

Græca hæc habent in prima persona; inducunt enim fatuum prodigum loquentem, sed eodem sensu: *Dicit stultus* (id est, ut Tigurina, *merito dicat stultus*): *Amicus mihi nullus est, nec gratiam e bonis meis colligo. Qui vescuntur pane meo, lingua falsa sunt. Quot iridebunt hunc, et quoties! Tan-*

Usura
ex etymo
est par-
tus et
morsus.

Vers. 17
et 18.

dem enim prodigi sentiunt se a suis convivis et mensæ asseclis irrideri, ac proinde eos non esse amicos, sed gnathones et assentatores, qui pro gratia irrisionem rependant. Sic et Syrus, *stultus dicit: Non habeo amicum, et non est gratia gratiæ meæ; comedentes panem meum, tanquam saxum durissimum sunt; sed sicut ipse, irridebunt eum.* Causam subdit:

Vers. 19. 19. NEQUE ENIM QUOD HABENDUM ERAT, DIRECTO SENSU DISTRIBUIT: SIMILITER ET QUOD NON ERAT HABENDUM, — *q. d.* Causa profusionis et irrisionis prodigi est, quod non directo sensu, id est, non recta prudentia, iudicio et discretione, sed perperam, imprudenter et indiscrete distribuat et profundat in adulatoribus, id quod ei habendum et retinendum erat, ad honestam familiæ sustentationem et ad futuras necessitates; quodque simili modo non recte distribuat id «quod non habendum erat,» quod, scilicet, licite retinere non poterat, quia injuste per usuras, dolos vel contractus illicitos partum, ideoque restitutioni obnoxium: illud enim quod suis dominis restituendum erat, prodigus injuste retinet, et prodige consumit. Similiter superflua quæ danda erant pauperibus, ipse in parasitos effundit. Igitur perperam distribuit tam habenda, quam non habenda.

Græca pleraque hunc versum non habent; Complutenses tamen habent, sed hoc modo, *neque enim ipsum habere in recto sensu accipit, et ipsum non habere similiter indifferens est illi.* Quod Jansenius sic explicat: Significatur, inquit, prodigum non recto iudicio accipere id quod ipsum habere contingit, et bonorum suorum possessionem, quia non accipit ad eum usum ad quem habet: et proinde non habere est illi idem atque habere, hoc est, indifferens est illi sive habeat, sive non habeat; nec magis prodest illi quod habet, quam quod non habet. Juxta quem sensum quod Noster vertit, *non recto sensu distribuit*, videtur accipiendum, non de distributione quæ aliis fit per bonorum erogationem, sed de ea quæ animo fit, et iudicio sensus discernente apud se quomodo habitis sit utendum, ut *distribuere* positum sit pro discernere et dijudicare. Id enim fit «recto sensu,» aut, ut græcè est, *αὐτοψύχως*; quæ dictio non prudentiam significat, sed vim illam sentiendi, qua de diversis rebus aliter sentimus, ut visu discernimus colores et distribuimus. Itaque quod habendum erat, non recto sensu distribuit, quia non discernit apud se quomodo et ubi illud sit expendendum, aut quid habendum sit. Et similiter quod non erat habendum, etiam non recto sensu distribuit, quia nec recte iudicat, nec discernit quid non sit habendum, sollicitus frequenter pro his quæ habere non oportet, negligens in his quæ habenda essent. Hæc Jansenius.

Habere pro dure. Huic sensui favet versio Tigurina, *neque enim quod habet opinione recta complectitur, et perinde refert ac si nihil haberet.* Verum noster Interpres

Græcum *αὐτοψύχως*, id est *accipit, vertit, distribuit, dedit*: sic enim sæpe Hebræum *קָבַץ lacach*, id est *accipit*, per metalepsin significat *dedit*, uti ostendi *Ephes. iv*, vers. 8; unde vertit, *neque enim quod habendum erat directo sensu distribuit; similiter et quod non erat habendum.* Quod idem est cum eo quod habet Græcus, et ipsum non habere similiter indifferens est illi; hæc enim verba significant prodigo esse indifferens habere et non habere, hoc est, perinde illi esse quod habet ac quod non habet, quia utroque abutitur, utrumque temere profundit. Quod Noster significat, dicens prodigum abuti tam eo quod habendum et retinendum erat, quam eo quod non habendum et restituendum erat. Unde ex Græco sic aliqui clare vertunt, *nam quod habet, non recta ratione distribuit.* Adde Nostrum in Græco non legisse *τὸ ἀδιάφορον*, id est *indifferens*. Hic sensus plenior est: includit enim priorem Jansenii. Qui enim male, prodige et temere sua distribuit, hic utique prius in mente eadem ita distribuere statuit et decrevit. Sensus ergo plenus est, *q. d.* Prodigus non recto sensu et discretione, in mente sua secernit quid habendum et retinendum, quidque non habendum, sed erogandum sit: ac sicuti in mente sua sine iudicio et temere id secernit, sic et temere idem exterius distribuit et dissipat.

20. LAPSUS FALSÆ LINGUÆ, QUASI QUI IN PAVIMENTO Vers. 20.

CADENS: SIC CASUS MALORUM FESTINANTER VENIET. — Quia vers. 18 meminit falsæ linguæ, hinc obiter ejus pœnam et ruinam hic assignat. Linguam falsam vocat mendacem et fallacem, qualis est calumniatorum et assentatorum, de quibus egit vers. 18. Assentatores enim unius solent esse calumniatores alterius, qui prioris inimicus est vel æmulus. Ut enim adulentur uni, a quo convivia et symposia, aliave lucra sperant, detrahunt alteri, quem sciunt ei cui adulantur exosum esse, vel minus gratum. Jam primo, Jansenius hunc dicit sensum, *q. d.* Lapsus, qui provenit ex fallaci lingua, est quasi qui cadit in pavimento aliquo lapidibus strato. Sicut enim in tali pavimento quis præter expectationem cadit, ubi non sunt offenticula ulla; et sicut talis ob duritiem pavimenti graviter se lædit: ita et fallaces homines, dum non putant, graviter cadent, atque lædentur. Unde sequitur: «Sic casus malorum festinanter veniet,» hoc est, sic continget malos subito, et præter eorum expectationem ruere in multa incommoda. Sic et Palacius: Si vides, inquit, hominem in pavimento plano (ubi non erat offenticulum) cadere, an non miraberis? ita mirere, quod minister meus labatur lingua sua, me accusans, cum ego eum bene pascam, et meis bonis afficiam. Dic, serve nequam, quæ te ratio, quod offenticulum in bono invenisti, cujus causa me accusasti? Nonne me vituperans cadis in plano? nam bona, quæ tibi confero, non merentur eam accusationem, sed potius aut admonitionem, aut certa silentium.

Verum, quia lapsus in pavimento, utpote strato et aequali, ita ut nulli lapides exstent, in quos quis impingat et cadat, rarus est, nec graviter hominem labentem lædit: tantum enim hominem stantem ad pavimentum, in quo stat, primum vel supinum dejecit; hinc *secundo* et magis genuine sic exponas, *q. d.* Lapsus linguæ falsæ, id est lapsus fallacis adulatoris et calumniatoris, quo scilicet ipse ob linguam fallacem corruit in graves ærumnas et calamitates, similis est lapsui quo quis ex alto in pavimentum præceps ruit: uterque enim est improvisus, subitus, hominemque totum collidit et conquassat irreparabiliter. Unde sicut lapsus ex alto in imum cito subitque fit: sic et «casus malorum,» puta impiorum, adulatorum et calumniatorum, festinanter veniet. Hunc sensum exigunt Græca: ἐπίσθημα ἐπὶ ἰδαίρου μᾶλλον ἢ ἐπὶ γλάσσης, οὕτω πτώσις καλῶν κατὰ σπουδὴν ἔσται, id est, *lapsus a pavimento potius quam a lingua, sic casus malorum festinanter veniet.* Hoc est, ut nonnulli clare vertunt, *lapsus de tecto tolerabilior est quam lingua, adeo ruina malorum celeriter advenit.* Tectum enim vocat pavimento, quia in Palestina tecta erant non acuminata (uti apud nos), sed plana, adeoque erant pavimenta, ut in ipsis ambulare, cænare, imo et per ætatem dormire solerent. Sensus ergo est: Sicut qui labitur a pavimento summo tecti in pavimento imum domus vel aræ, toto corpore colliditur: sic et lapsus linguæ sæpe totum hominem collidit et evertit, *q. d.* Adulator, mendax et calumniator subito et dure direque corruet, cum minime putat.

Paulo aliter Tigurina; vertit enim, *casus e lacunari dicto* (Hebr. enim מילסון *millascon*, id est a lingua, idem est quod præ lingua, præ sermone et dicto) *citior est: ita malorum ruina repentina advenit.*

Vers. 21. 21. HOMO ACHARIS (Eusebius Papa in *epist.* superius citata, pro *acharis* legit *ingratus*. Hinc utrumque legit Rabanus hoc modo: *Homo ingratus quasi acharis*) QUASI FABULA VANA, IN ORE INDISCIPLINATORUM ASSIDUA ERIT; — alii, *assidue erit.* Acharis Græca est vox (unde interpres græcizat, et forte fuit Græcus, uti dixi in proœmio), idem significans quod ingratus, sine gratia, injucundus, insuavis, insulsus, molestus. Respicit ad id quod dixit vers. 13: «Sapiens in verbis seipsum amabilem facit, gratiæ autem fatuorum effundentur.» Gratias enim, sive Charites, effundit acharis. In Græco pulchra est paronomasia: ἀνθρώπος ἀχαρίς μῦθος ἀχαρίς, quæ latine plene reddi non potest, *q. d.* Homo importunus est fabula importuna; ἀχαρίς enim est ἀχαρίς, hoc est, homo sine gratia est intempestivus et importunus. Sensus est, *q. d.* Homo sine gratia, insipidus et insipiens, est quasi fabula vana, id est, quasi fabulator (abstractum enim ponitur pro concreto ad emphasim, *q. d.* Homo acharis adeo fabulatione et fabulis pascitur, ut ex iis consutus, adeoque mera fabula esse videatur: sic hominem sceleratum vocamus

scelus) vanus, qui non nisi fabulatur, ac fabulas inanes et futes continuo eructat, quibus auditoribus tædium, indeque sibi odium creat, ut ab omnibus cordatis et prudentibus rejiciatur et explodatur. Fabula enim, sive fabulatio jam dicta, non nisi in ore indisciplinatorum, id est, insipientium et imprudentum, puta nugatorum et fabulorum, grata et jucunda, ideoque assidua et frequens est. Unde Tigurina vertit, *homo illepidus quasi importuna fabula est, cum ore imperito frequentatur; alii, homo insulsus narratio intempestiva, ore indoctorum continuatur.* Hoc enim significat Græcum ἐνδελχιαθήσεται. Unde ἐνδελχια vocatur continuatio, assiduitas, perpetuitas, perennitas, et ἐνδελχιαμὸς vocatur continua mobilitas, qualis in anima cognoscitur; quare animæ quasi genus tribuitur ab Aristotele, lib. I *De Anima*, ubi animam definit esse actum (Græce ἐνδελχιαμὸς) corporis organici.

Aliter Lyranus, *q. d.* Homo acharis et insulsus est quasi fabula, quia in omnium est ore, omnesque de eo quasi insulso fabulantur: insulsi quidem et insipientes insulse eum laudando, sapientes vero sapienter eum velut insulsum ridendo et redarguendo.

Tertio, clare sic veritas et explices: «Homo acharis,» id est hominis acharitis et insulsi, «fabula intempestiva in ore indisciplinatorum assidua erit,» *q. d.* Indisciplinati assidue ad jocum et risum recordabuntur, repetentque fabulam insulsam ab homine insulso prolatam, ut sit antiposis Hebræa: Hebræi enim casum unum pro alio, puta nominativum pro genitivo ponunt, eo quod careant declinatione et casibus: quare idem nomen inflexum et indeclinatum pro quolibet casu usurpant. Sic Apostolus II *Cor.* cap. VIII, 23 ait: «Sive pro Tito, etc., sive fratres nostri Apostoli,» pro sive pro *fratribus nostris Apostolis*. Similia plura sæpius notavi aliis in locis. Verum quia sic perit elegans paronomasia inter ἀχαρίς et ἀχαρίς, quam spectasse videtur Siracides, et quia Noster addit *quasi*, et quia omnes Interpretes vertunt in nominativo *homo acharis*, hinc ille potius quam ejus fabula hic intelligenda videtur. Unde ex Græco Complutensi veritas masculine, *homo acharis quasi fabula vana, in ore indisciplinatorum assidua erit.* Quare duo priores sensus veriores sunt, eosque sic connectas et in unum redigas, *q. d.* Homo acharis ob sua insipida et insulsa dicta et facta, est quasi fabula vana et insulsa, quæ omnium indoctorum et insulsores ore assidue teritur. Insulsi enim gaudent insulsis, fabulones fabulis et fabulonibus, utpote sui similibus. Acharis ergo et insulsus est *fabula insulsa*, tum metonymice, quia fabulas insulas narrat; tum quia propter eas ipse proprie fit fabula et dicerium hominum, quod ore suo assidue jactant indocti et insulsi, uti dixit Lyranus. Utrumque significat Græcum μῦθος, id est fabula, apologus. Unde Æsopus aliique fabularum et apologorum scip-

Acharis quis et qualis?

13. 13.

tores vocantur *mythologi*. Sic ergo omnes sensus jam dati eodem redeunt, et in unum conspirant.

Vers. 22. 22. EX ORE FATUI REPROBAMUR PARABOLA: NON ENIM DICIT ILLAM IN TEMPORE SUO. — *Parabolam* vocat gnomen sive sententiam gravem, seriam, acutam et sapientem. Occurrit objectioni. Dicit enim quis: Aliquando fatuus loquitur sententias admodum graves et prudentes: ergo tunc non erit fabula vana, id est fabulator vanus, sed sapientiae antistes, vel oraculum. Respondet, nihilominus eum esse fabulatorem, quia suo tempore illas non profert: unde intempestiva, importuna et ingrata est ejus narratio, esto aureas sententias narret et proferat. Quare perinde est ac si sus ore sordido gestet, vel effundat auream armillam; hanc enim non ornat, sed dedecorat et conspurcat: est enim porca, id est spurca. Hinc Tigurina vertit, *pronuntiatum ex ore stulti gratiam*

amittit, quia non profertur in tempore; Syrus, in ore stulti impingit verbum, quia non dicit illud in tempore suo. Alludit ad *Proverb. xxvi, vers. 7*: «Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola,» *q. d.* Sicut claudus pulchræ tibie deformes sunt, quia inæquales eum claudicare faciunt, ideoque eum risui intuentium exponunt: sic pulchra oratio in ore stulti deformis est, quia inæqualis est et claudicat: ipse enim nescit eam aptare et æquare tempori, loco, rebus et personis. Et vers. 9: «Quomodo si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum,» quia parabola stultorum quasi spina non tantum dedecorat, sed et lædit ac cruentat, tam dicentes quam audientes, dum eos dicteria, scommata et convicia, quæ parabolæ imprudenter et temere quasi ebrii admiscunt, in lites, rixas, pugnas et cædes impellunt.

TERTIA PARS CAPITIS.

DE NOXIA VERECUNDIA, PROBRO MENDACII, SAPIENTE VERACE, QUI PER SUAM SAPIENTIAM SESE EVEHIT, GRATIAMQUE INIT MAGNATUM, IDEOQUE IN JUDICIO A MUNERIBUS ABSTINET.

Vers. 23. 23. EST QUI VETATUR PECCARE PRÆ INOPIA, ET IN REQUIE SUA STIMULABITUR. — In requie, id est, cessatione a peccato, «stimulabitur,» id est, cruciabitur, eo quod malam suam voluntatem præ inopia exsequi non possit, *q. d.* Inopia adimit homini facultatem peccandi, at non voluntatem, imo eam magis accendit, quia nitimur in vetitum semper, cupimusque negata. Talis est qui vellet indulgere gulæ et libidini, sed non habet nummos quibus id procurret. Josephus, lib. XII *Antiq.* cap. XIII, et nonnulli Rabbini censuerunt internam voluntatem peccandi, v. g. inebriandi, fornicandi, occidendi, non esse peccatum, nisi in actum externum exeat, ut reipsa homo se inebriet, fornicetur et occidat. Refellit id Siracides, «ac vituperat intentionem voluntatis perversæ,» ait Rabanus, quod scilicet se cruciet in requie et cessatione a peccato. Vide dicta *Roman.* cap. VII, 8, et *Deuter.* cap. V, 21. Unde Tigurina vertit, *est qui peccare impediatur præ inopia, qui seorsim apud se discreturietur.* Hinc vulgare proverbium: «Improbis nihil deest nisi facultas.»

Græca Complutensia et Romana contrarie legunt, *ὁ κενωθήσεται*, id est, non stimulabitur, nec compungetur, *q. d.* Est qui vellet peccare, sed prohibetur per inopiam; et tamen de hac mala voluntate peccandi non dolet, nec compungitur. Aut potius, *q. d.* Est qui a peccato prohibetur per inopiam, qui proinde non stimulat remorsu conscientiae de peccato admissio, *q. d.* Felix est inopia quæ hominem liberat a peccato, et con-

sequenter a remorsu conscientiae ob peccatum admissum, quia facit eum impotentem ad peccandum: infelix vero est opulentia, quæ facit hominem potentem ad peccandum, quia dat ei facultatem exsequendi malam voluntatem. Sic Plato asserebat divitem esse infeliciorum paupere, quod pauper solum voluntatem habeat peccandi, dives etiam facultatem. Huic lectioni et sensui favet Syrus; vertit enim, *est qui evadit a peccatis propter egestatem suam; quis est qui fuit justus, et in opibus suis requiescit? q. d.* Pauper per pauperiam evadit peccata in quæ incurrit dives: difficile est enim esse justum simul et divitem: justus enim in Deo, dives in opibus spes et res suas reponit. Verum tollenda est negatio, et affirmative legendum, *stimulabitur, compungetur, uti legit Noster, cui consentit Tigurina.*

24. EST QUI PERDET ANIMAM SUAM PRÆ CONFUSIONE, VERS. 24.

ET AB IMPRUDENTI PERSONA PERDET EAM; PERSONÆ AUTEM ACCEPTIO PERDET SE. — Gnome hæc taxat nimium et noxium pudorem, *q. d.* Est qui peccat, ideoque «perdet animam suam,» propter nimiam alicujus reverentiam et verecundiam, idque «ab imprudenti persona,» id est, ob imprudentem personam: quia scilicet imprudens, imo demens persona, quam ob potentiam vel auctoritatem reveretur, petit ab eo aliquid illicitum, scilicet aliquid turpe, vel injustum: ne ergo eam offendat, peccat, et offendit Deum. Igitur acceptio personæ perdit se, quia scilicet personam potentis accipit, et reveretur magis quam Deum. Tales

sunt qui in iudicio, in persecutione, in lite, etc., non audent confiteri veritatem, aut ferre æquam sententiam, ne divites et principes offendant. De qualibus ait Christus: « Qui erubuerit me et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua, et Patris, et sanctorum Angelorum, » Luc. ix, 26. Græcus de more hic concisus et bimembris est: *Est qui perdet animam suam, et ab acceptione personæ perdet eam.* Vel, ut Complutensis legit: « Ab imprudenti persona perdet eam. » Quod signum est olim utrumque in Græco fuisse, ideoque nostrum Interpretem ex eo utrumque transtulisse. Nec enim inter *ἄπρονος*, id est *imprudenti*, et *ἀψήγως*, id est *acceptione*, est litterarum affinitas ulla, ut pro uno irrepsisse alterum dici possit. Accedit quod Latina lectio plenior sit, ideoque verior; plane enim sententiam absolvit et explet. Græcum tamen de more sequitur Syrus, imo eo concisius veritatem, *est qui perdet animam suam verecundia sua, et præ erubescenscentia perditum it.*

Vers. 25. 25. EST QUI PRÆCONFUSIONE PROMITTIT AMICO, ET LUCRATES EST EUM INIMICUM GRATIS.—id est temere, q. d. Qui præ pudore (quia scilicet nihil ei negare audeat) promittit aliquid amico, quod reipsa præstare non potest, vel non vult, hic temerarius et imprudens est, quia ex amico facit inimicum, cum promissa non solvit. Quare nihil lucratur, nisi amici inimicitiam; qui si non promisisset, et rem suam et amici amicitiam retinuisset. Tigurina, *est qui causa pudoris promittat amico, et eum ultro sibi inimicum suscipiat*; Syrus, *est qui verecundia sua pollicetur proximo suo, et acquirit sibi inimicum gratis.* Quocirca sapienter Phocion Atheniensis dicere solebat, « non magna quidem hominibus promittenda, sed magna facienda esse. » Verum ejus dictum invertunt hodie, qui aureos montes ac Cæsi opes pollicentur hominibus; cum ne *γῆ* quidem præsent. Phocionis dictum exstat apud Stobæum serm. 4 *De Prudent.* Rursum cum Letisthenes civitatem Atheniensium ad bellum perpulisset, magnificis spebus ad nomen libertatis ac principatus erectam, Phocion illius verba dicebat esse cupressis similia, quæ sublimes cum sint ac pulchræ, fructum non habent. Nihil potuit dici accommodatius in sermonem splendide magnificeque pollicentem, sed infrugiferum, quemadmodum cupressus arbor sublimi compositoque in conum vertice, procul egregium quiddam polliceri videtur; at vix ulla est sterilior. Ita Plutarchus in *Græcor. apophthegm.*

Hic est secundus effectus nimix et præposteræ verecundiæ, quod scilicet per eam quis vel rogatus, vel ultro, promittat quid amico quod præstare nequeat, eaque ratione amicum offendant, perdatque ejus amicitiam. Priorem enim assignavit vers. præced., scilicet quod perdat animam per offensam Dei, q. d. Nimia verecundia offendit Deum pariter et homines, perdit gratiam et amicitiam tam Dei, quam hominum.

Vers. 26. 26. OPPROBRIUM NEQUAM IN HOMINE MENDACIUM, ET

IN ORE INDISCIPLINATORUM ASSIDUE ERIT. — A violatione promissi ascendit ad mendacium, quasi a specie ad genus. Docet igitur quantum malum et probrum, quamque infame sit mendacium. Dicit ergo opprobrium nequam, id est, probrum malum, imo pessimum, in homine esse mendacium; et tamen homines indisciplinatos, id est, male institutos, incompositos et dissolutos, illud assidue in ore habere, quia probrum hoc vel non considerant, vel non æstimant. Græce, *μῆκος πομπῆς ἐν ἀνορθότητι ψεύδος*, id est, *macula (vituperium, probrum) pessima est mendacium in homine, ore indoctorum continuatur*; Tigurina, *perquam malo crimini est homini mendacium, at id ore imperito frequentatur*; Syrus, *malum quodpiam in homine mendacium, et in ore stulti frequens est.*

Hac de causa Aristoteles in *Ethicis*, mendaciorum servorum esse vitium dixit, ac proinde homine libero et ingenuo esse indignum. Præclare S. Thomas, opusc. *De Eruditione Principum*, mendacium comparat falsæ monetæ, puta denario adulterino, per quem omnes asperrantur. Additque: « Qui loquitur mendacium, diaboli figuram gerit et imaginem: hic enim mendax est ab initio. Aliquando ergo auditurus est princeps mendax, qui denarius falsus est, verba illa: Cujus est imago hæc et superscriptio? et cum responsum fuerit: Diaboli, dicetur statim: Reddite ergo quæ sunt diaboli, diabolo. » Quocirca Basilius Imperator Leonidi filio, ita præscribit cap. xvi: « Dicere oportebit ea quæ plane scies, aut quæ temporis ratio postulat; de cæteris omnibus silere satius erit, quam eloqui: nam principem non nisi vera, et opportuna, et magni momenti verba proloqui decet. » S. Basilius, in *Regul. brevior.* Quest. lxxviij: « Præcise, inquit, dictum est mendacium ex diabolo esse, neque mendacii ulla omnino distinctio adhibita. » Et *epist.* 75, « mendacium autem esse diaboli foetum. » Et B. Cæsarius *homil.* 46: « Quod omnis, inquit, mendax sine maligno spiritu esse non possit, Scriptura testis est: Perdes omnes qui loquuntur mendacium. » Adeo autem Deus mendacium execratus est, ut noluerit imagines fingi pingique, *Exodi* cap. xx, 4. Rationem reddidit Philo, lib. *De Gigant.*: « Laudatas, inquit, elegantesque artes, picturam atque statuariam, a sua rep. rejecit Moyses, quod veritatem mendacii violentiam, illudentes per oculos animabus facilibus. »

27. POTIOR FUR QUAM ASSIDUITAS VIRI MENDACIS Vers. 27. (Tigurina, *quam qui frequentat mendacium*), PERDITIONEM AUTEM ANNO HEREDITABUNT. — Potior, id est melior, non positive, sed comparative et negative, q. d. Minus malus, minus noxius est fur, quam qui assidue mentitur. Unde poena tam mendacis quam furis erit perditio, id est, interitus et mors, tam præsens quam æterna: licet enim mendacium otiosum et jocosum non sit peccatum mortale, ac proinde non inducat reatum mortis presentis et æternæ, tamen ex assiduitate mentendi otiose et jocosè, facile quis labitur in men-

Multa pollicens, p-uca dant, si milia est cupressos, cur?

Mendax similis diabolo.

Perditio

dacium perniciosum, quo proximo vel famam, vel opes, vel vitam adimit. Quod proinde mortem utramque meretur, juxta illud Apoc. XXI, 8: « Idololatris et omnibus mendacibus: pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda. » Hinc pro *potior* Græce est ἀποστρέφων, id est eligibilis. Unde Tigurina vertit, tolerabilior est fur, quam qui frequentat mendacium, cæterum perniciem uterque contrahet; alii, eligibilior est fur, quam qui mendacio assuescit; ambo autem heredes erunt exitii. »

Nota: Congruè mendacium comparat furto, tum quia hæc duo jungi solent. Unde illud: « Ostende mihi mendacem, ostendam tibi furem; » tum quia mendacium est quoddam furtum: furatur enim hominibus veritatem, famam, concordiam, imo opes sæpe et vitam; tum quia utrumque ignominiosum est et infame.

Porro mendax pejor est fure: primo, quia fur opes, mendax vero famam, et subinde vitam homini eripit, fama autem præstat opibus; secundo, quia fur ex egestate et fame furatur, Prov. VI, 30, mendax autem mentitur ex petulantia et protevia; tertio, quia mendacium turbat integritas familias, urbes, republicas, ac inter eas rixas, cædes et bella internecina et immortalia concitat, quod non facit furtum; quarto, quia esto furtum unum sit pejus mendacio, uno tamen furto pejor est assiduitas mentiendi, et hoc tantum ait Siracides: hæc enim assiduitas multas parit culpas et noxas furto graviores; quinto, furto sæpe additur mendacium, ut furtum tueatur; hoc ergo, upote duplex peccatum, solo furto est gravius. Unde Syrus vertit, desiderat (stultus) furari et mentiri, et utraque illæ viæ ejus ignominium comparant; sexto, furi præfer opes cætera fidere potes, mendaci nihil. Sicut enim a verace omnia sunt tuta, ita a mendace nihil, non opes, non honor, non amicitia, non aliud quippiam. Equidem ego facilius feram famulum qui semel furatur, quam qui semper mentitur, ait Palæsius.

Vers. 28. 28. MORES HOMINUM MENDACIUM SINE HONORE, ET CONFUSIO ILLORUM CUM IPSIS SINE INTERMISSIONE, — q. d. Mos mentiendi facit ut omnes mores et actus mendacis sint sine honore, viles et contemptibiles.

Pro mores Græce in singulari est ἥθος, id est mos, vultus, indoles, natura. « ἥθος, ait Quintilianus, lib. VI, uno verbo latine dici non potest: hoc enim omnes mentis habitus continentur. »

Pro sine honore Græce est ἀτιμία, id est, inhonoratio, infamia, ignominia. Unde Complutenses vertunt, mos hominis mendacis ignominia, et confusio ejus cum eo sine intermissione. Quid enim probrosius quam mendacem haberi?

Rursum ἥθος Aristoteles, initio lib. II Ethic., deducit ab ἔθος, ac significat id quod homini familiare, proprium, consuetum est; item domicilium, locum consuetum, natale solum, sedem. Unde Tigurina vertit, familiaris homini mendaci

est ignominia, suumque dedecus comitatur eum assidue; alii, proprium hominis mendacis est infamem esse, et pudor ejus illi adest assidue; alii, sedes et natale solum mendacis est infamia; Syrus, suis hominis mendacis maledictio, et ignominia cum ipso peribit.

Porro mendaces semel cogniti, inter alias ignominias hanc maxime sibi congruam, meritam et debitam sustinent, ut semper audientibus suspecti sint, et, etiamsi vere dicant, eis tamen fides non habeatur, quia mentiendo sibi fidem abrogarunt. Rursum mendacibus evenit, quod mendacium omnes eorum mores (ut vertit Noster) decoloret, dehonestet et infamet. Sensus enim ejus est, q. d. Sæpe fit ut quis mores habeat honestos, dignosque honore, et laudabiles, ac laudetur quod sit justus, prudens, temperans, liberalis, etc.; attamen hi mores et virtutes insignes penitus jacent, et debito honore carent, si, qui illis præditus est, mendax jure appellari possit: mendaces enim mentiendo offuscant omnes bonos mores et virtutes. Quocirca Indi, ei qui ter mentitus esset, perpetuum indicabant silentium, uti refert Diodorus, lib. III Biblioth. cap. 1, et Arrianus, lib. III De Gestis Alexandri. Addit Philostratus, lib. II De Vita Apollonii, tales magistratu exclusos in perpetuum. Eadem fere de Persis memorat Xenophon in Cyro lib. III, et Herodotus, lib. I. Plura de turpitudine et probro mendacii vide apud S. Augustinum, lib. Contra Mendacium, Climachum grad. 12, Dorotheum doctr. 9, S. Bernardum, serm. 31.

29. SAPIENS IN VERBIS PRODUCEAT SEIPSUM, ET HOMO PRUDENS PLACEBIT MAGNATIS. — Huic versui Græci præmittunt hunc titulum: Verba parabolarum. Imitatur enim Siracides Salomonem, qui cap. 1, 7, et alibi, eundem titulum suis parabolis sive proverbiiis præfigit. Opponit stulto mendaci sapientem veracem, qui suo sermone vero et prudenti seipsum promovet, ut placeat magnatibus, ab eisque ad honores et regimen exaltet, uti contigit Josepho, Danieli, Mardocheo, Esdræ, Nehemiæ et aliis. Producet, id est, porro duceat, puta ulterius ad majores honores et dignitates; Græce enim est προάξει, id est, promovebit, provehet. Unde Tigurina vertit, sapiens seipsum dictis provehet, et vir prudens placebit proceribus.

Modum et causam promovendi se subjungit dicens: « Et, » id est quia, « homo prudens placebit magnatis, » qui utique agnita ejus sapientia eum promovebunt, ac præficient gubernaculis reipubl. Paulo aliter Syrus, plenus proverbiiis sapientiæ, inquit, tanquam parvum monstrat seipsum (qui enim vere sapiens est, idem in oculis suis parvus est et humilis, ac apud alios parvum et humilem se ostendit), et servus sapiens dominabitur magnatibus.

30. QUI OPERATUR TERRAM SUAM, INALTABIT (altum vers. 30. faciet) ACERVUM FRUGUM, ET QUI OPERATUR JUSTITIAM, IPSE EXALTABITUR; QUI VERO PLACET MAGNATIS, EFFU-

Mendax
pejor fu-
re.
primo,
secundo.

28. 28.
tertio,
quarto,
quinto.

Vers. 28.

30.

Mendax
infamis.

Vers. 29.

28. 28.
tertio,
quarto,
quinto.

Vers. 30.

GIET INIQUITATEM, — *q. d.* Sicut agricola, strenue colens terram, magnam colligit messem, altumque frugum acervum attollit: sic qui excolit animam suam per opera justa virtutum, magnum colliget meritorum et gloriæ acervum et cumulum, per quem et apud Deum et apud homines exalabitur. Quocirca qui placere cupit magnatis, ac ab eis exaltari, is omnem injustitiam et iniquitatem fugiat oportet, ac præsertim caveat ne dona accipiat, quibus excæcatus justitiam rectumque iudicium pervertat, « quia xenia et dona excæcant oculos iudicum, » ut sequitur. Græcus de more concisus et bimembris sic habet, *qui operatur terram, altum faciet acervum suum; et qui placet magnatis, ἐξιδέεται ἀέκλια*, id est, placabit vel expiabit injustitiam. Complutenses addunt *suam*, sed alii delent *suam*. Sensus est, *q. d.* Sicut qui colit terram, altum colligit frugum acervum: sic qui colit principes, altum apud eos colligit gratiæ et benevolentiae acervum, quo suas et aliorum in eos offensas placare, illosque principibus reconciliare valet.

Moraliter, monemur hic, seminando bona opera, accumulare altos meritorum acervos, ut per eos acquiramus altos gloriæ thesauros in cælis; quanti enim erunt isti, tanti erunt et hi. Altitudo enim gloriæ altitudini gratiæ et meritorum respondebit et adæquabitur, juxta illud: « Quæ (quanta) seminaverit homo, hæc (tanta) et metet, » *Gal. cap. vi, 8*. Et illud de Apostolis: « Euntes ibant et flebant mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos, » *Psal. cxxv, 7*.

Vers. 31. 31. XENIA ET DONA EXCÆCANT OCCULOS JUDICUM, ET QUASI MUTUS IN ORE AVERTIT CORREPTIONES EORUM. — Explicat quod dixit: « Qui operatur justitiam, ipse exaltabitur, » *q. d.* Ut opereris justitiam, maxime caveas munera, quia hæc iudicium rationis et sententiam iudicum ad se inflectunt, itaque a recto detorqueant et corrumpunt. Citat *Exod. xxiii, vers. 8*: « Nec accipias munera, quæ etiam excæcant prudentes, et subvertunt verba justorum. » Vide ibi dicta.

Pro *mutus* Græce est *πίμος*, quod tam frenum, quam obturationem oris, quæ hominem facit elinguem et mutum, significat. *Mutus in ore* ergo est frenum in ore, vel obturatio oris: hæc enim facit hominem mutum. Est Hebraismus: ponitur enim *cal* pro *hiphil*, *mutus* pro *mutum faciens*, obturans os; hoc enim significat *πίμος*, a *πιμῶω*, id est, *os obturo*. Porro *mutus* a mussando dicitur, quod hic non amplius quam mus dicat. Muti ergo videntur habere murem, quasi frenum, in ore, qui facit eos mutire et mussitare. Quod Latini simili proverbio dicunt: « Bos in lingua. » Olim enim Græci pecuniam bovis simulacro signabant; unde illa vocabatur Bos. Et: « Argentanginam patitur, » quod Demostheni objectum est, cum diceret se anginam pati, nec posse contra Philippum perorare, quasi argento a Philippo fuisset

corruptus. Quocirca aliqui legunt, *et quasi frenum in ore, rursum avertit, id est avertunt*. Unde S. Hieronymus in cap. III *Michææ* sic legit: « Munera excæcant oculos etiam sapientum, et quasi frenum in ore avertunt increpationes. » Est Hebraismus: Hebræi enim verbum concordant sæpe cum substantivo proximiori, etiamsi ad remotius referendum sit: sic hic *avertit* concordat cum *mutus*, etsi respiciat *xenia et dona*. Sensus est: Xenia et dona sunt quasi frena, quæ faciunt iudices cæcos et mutos, ut non audeant corripere et castigare delinquentes, qui ea dederunt. Unde Tigurina verit, *xenia muneraque excæcant oculos sapientum, et tanquam oris obstructio reprehensiones inhibent; Syrus, largitio et donum offuscant oculos, et obturant os, et cessare faciunt increpationem, juxta illud: « Injice offam in os canis, ne latret. »*

Aliter Dionysius et Lyranus: « Mutus, inquit, vocatur species ranæ, quæ a Græcis calamita dicitur, et in os canis latrantis injecta admittit latrandi potentiam, » uti docet Strabo, et ex eo S. Isidorus, lib. XII *Origin. cap. vi*, Vincentius Belluac. *Natur. Hist. lib. XX, cap. lx*, Albertus Magnus lib. XXVI *De Animal. in Rana*, qui et addit, si ranæ ossiculus in vas aqua fervens injiciatur, defervescent aqua, nec amplius bulliet: ita quantumcumque ferveat amore justitiæ justæque vindictæ iudex, si aurum capiat, defervescent omnis ejus amor et zelus, ac instar calamitæ obmutescet. Alii censent Siracidem alludere ad ranas Seriphias, ab insula Seripho, ubi ranæ mutæ inveniri perhibentur, quasi hi iudices ore muneribus obstructo, tanquam ranæ Seriphie obmutescant. Et sicut illæ ranæ monstrosæ sunt, quia ut cæteræ non coaxant, sed silent: sic pariter hi iudices sunt quasi monstra, quia cum dicendo juri vacare debeant, tamen reticendo potius incumbunt. Id quod dixi de ranis Seriphiis, asserit Plinius lib. VIII, cap. LVIII. Hinc et proverbium apud Suidam, Didymum et alios: *Rana Seriphia*, id est, silens et mutus. Verum *πίμος* non significat calamitam vel ranam; sed frenum, capistrum, camum, quo ferarum canumque ora obligantur ne mordeant: fiscellis etiam capistrantur jumenta ne segetes depascantur, quod Græci vocant *πιμῶω*. Unde Plinius, lib. XVIII, cap. XIX: « Fiscellis, inquit, capistrari boves oportet, ne germinum tenera præcerpant. » Ergo iudices dona accipientes, inquit Palacius, sunt sicut equus et mulus, quorum maxillas munera velut came et freno constringunt.

Moraliter, disce hic quam iudici cavenda sint munera. Quocirca Justinianus Imperator, § *Oportet*, de Mandatis princ. *Auth. collat. 3*, et *Novell. 23, bus*, omne omnino ei vetat munus: « Oportet, inquit, te pure sumentem administrationem, et sine omni suffragio, et præ omnibus aliis mundas servare manus Deo, nobisque et legibus, et nullum contingere lucrum, neque majus, neque minus. » Nam, ut ait S. Nazianzenus in *Distichis*: « Munera

Mutus
similis
ranæ,
cur?

De ca-
vendis
munc. 1-
bus.

faciunt ut sapientes quoque viri hallucinentur; atque ut aves laqueo, sic homines auro capiuntur. » Et inferius: « Auro loquente iners est omnis oratio; persuadet enim illud, etiamsi nullam vocem edat. » S. Chrysostomus, homil. 64 in Joannem: « Gravis, ait, morbus est avaritia, oculos cæcat, et aures obstruit, et quavis bellua sæviores reddit. » Idem censuere Gentiles. Plutarchus, lib. De Iside: « Thebis, ait, iudicium imagines visuntur absque manibus, et summi iudicis oculi connivent, eo quod iustitia nec muneribus capiatur, nec hominum vultu flectatur. » Recte Cajetanus et ex eo Delrio, adag. 86: « Munera affectum mutant, inquit, et sic efficiunt, ut, si non speculative, saltem practice videatur accipienti fovenda, vel excusanda, vel toleranda pars a qua munera accipit. Unde Moses Deuteron. xvi, vers. 19: « Non accipies, ait, personam, nec munera, quia munera excæcant oculos sapientum, et mutant verba iustorum, » nimirum quantumvis oculatus fueris ut aquila, ut serpens, oculi tui muneribus eruentur. Donum enim tacite eblanditur et elucrat affectum ejus qui illud recipit, ac quasi cor illius non cogitantis suffuratur, illudque donanti alligat et astringit, ut non possit non eum amare, non illi favere, et vicem rependere.

Quocirca Basilius Imperator Constantinopolitanus, Exhort. ad Leonem filium, cognomento Philosophum, ita de muneribus sancit cap. XLIII: « Auro et muneribus venales honores et dignitates cave ne habeas, sed eas dignis largire gratis; qui enim magistratum pretio emit, subjectos illi magistratui multo magis emit, ut muneribus quæ dedit fretus, ipse audacius munera capiat. Proba ergo atque explora prius diligenter, atque ita demum ad honores provehe eos qui sine muneribus ambibunt, si vis a republica omnem sordium et concussionis labem exulare. Nam qui dat ut magistratum capiat, quæstum sibi a magistratu captat: dat enim ut jus capiendi habeat contra leges, hoc agens, ut nullis legibus teneatur. Qui enim magistratum mercari didicerit, is nunquam munera capere dediscet, et sine muneribus aliquid facere nunquam volet; te autem concussionis et sordium habebit magistrum, quem debuerat habere vindicem: neque ipse solum munera capiet, sed eos etiam qui sub ipso erunt, munera capere coget. » Breviter, sed nervose, Demosthenes: « Dona principum, inquit, sunt auctoramentum servitutis; » quos enim donis afficiunt, hos quasi servos sibi mancipant.

VERB. 12. 32. SAPIENTIA ABSCONSA, ET THESAURUS INVISUS (SYTUS, OCCULTUS, hic enim non videtur): QUÆ UTILITAS IN UTRISQUE? — S. Hieronymus in cap. II Sophon. legit: « Sapientia abscondita, et thesaurus non comparens, quæ utilitas in ambobus? » *Αφανής* enim est non comparens, non visus, latens, occultus, obscurus, incognitus.

Respicit ad id quod dixit vers. 29: « Sapiens in verbis producet seipsum, et homo prudens pla-

cebit magnatis. » Ne enim quis otii et quietis amantior, suam sapientiam celet, eaque alios defraudet, addit: « Sapientia absconsa, » etc. Tigurina, cum sapientia occultatur, aut thesaurus abditur, quid est in utrovis utilitatis? Sicut enim thesaurus, licet in se pretiosus, nulli tamen est usui, si sit abditus: ita et sapientia, licet maxima, frustra est, nullumque habet usum, si abscondatur. Quare, sicut thesaurus a natura et Deo datur ad usum, ideoque publicandus et erogandus est, sic et sapientia. Idem docet Christus in parabola talentorum, qua docet Deum exactam exigere rationem talenti bene et cum lucro expensi, ideoque damnare eum qui talentum defodit, vel in sudario ligavit, Matth. xxv. Nam, ut recte ait S. Gregorius, I part. Pastor. cap. IX: « Pecuniam in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. » Si ergo litteratus es, sed solitarius et absconditus, quem doces? si prædicator, quem ab bonam frugem convertis? si sapiens, cui consilium præbes? si sacerdos, cui Sacramenta ministras? si sanctus, quem ædificas? si robustus, in cujus utilitatem laboras? Quocirca Eremitæ in solitudine suos docebant discipulos et advenas, eosque ad sanctitatem efformabant. Item scribebant epistolas et libros, ut iis suam sapientiam proximis communicarent.

Egregie hoc argumentum tractat S. Gregorius III part. Pastor. admonit. 26: « Admonendi sunt, inquit, qui, cum prædicare utiliter possunt, immoderata tamen humilitate refugiunt, ut ex minori consideratione colligant quantum in majoribus rebus delinquant. Si enim indigentibus proximis ipsi quas habent pecunias absconderent, adjuvatores procul dubio calamitatis exstissent. Quo ergo reatu constringantur aspiciant, qui, dum peccantibus fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus mentibus vitæ remedia abscondunt. Unde et bene quidam sapiens dicit: Sapientia abscondita et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? » Probat idipsum per tres similitudines, dum subdit: « Si populum famas attereret, et occulta frumenta ipsi servarent, auctores procul dubio mortis existerent. Qua itaque plectendi sint pœna considerent, qui, cum fame verbi animæ pereant, ipsi panem perceptæ gratiæ non ministrant. Unde et bene per Salomonem dicitur: Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Frumenta quippe abscondere, est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicetur, quia in solius culpa silentii pro multorum, quos corrigere potuit, pœna damnatur. Si medicinalis artis minime ignari secandum vulnus cernerent, et tamen secare recusarent, profecto peccatum fraternæ mortis ex solo torpore committerent. Quanta ergo culpa involvantur aspiciant, qui, dum cognoscunt vulnera mentium, curare ea negligunt sectione verborum! Unde et bene per Prophetam dicitur: Maledictus qui pro-

In eos qui refugiunt onus prædicandi.

Prov. XI.

Jerem. xxxviii.

hibet gladium suum a sanguine. Gladium quippe a sanguine prohibere, est prædicationis verbum a carnalis vitæ interfectione retinere. » Et paulo inferius: « Audiant quod talentum qui erogare noluit, cum sententia damnationis amisit. Audiant quod Paulus eo se a proximorum sanguine mundum credidit, quo feriendis eorum vitis non pepercit, dicens: Contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium; non enim subterfugi, quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis. Audiant quod voce angelica Joannes admonetur, cum dicitur: Qui audit, dicat: Veni, ut nimirum cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios, quo ipse rapitur, trahat, ne clausas fores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus appropinquat. Audiant quod Isaias, quia a verbi ministerio tacuit, illustratus superno lumine, magna voce pœnitentiæ se ipse reprehendit, dicens: Væ mihi, quia tacui! Audiant quod per Salomonem in illum prædicationis scientia multiplicari promittitur, qui in hoc quod jam obtinuit, torporis vitio non tenetur; ait namque: Anima, quæ benedicit, impinguabitur; et qui inebriat, ipse quoque inebriabitur. Qui enim exterius prædicando benedicit, interioris augmenti pinguedinem recipit; et dum vino eloqui auditorum mentem deebriare non desinit, potu multiplicati muneris deebriatus excrescit. Audiant quod David hoc Deo in munere obtulit, quod prædicationis gratiam quam acceperat non abscondit, dicens: Ecce labia mea non prohibebo; Domine, tu cognovisti, justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi. Audiant quod sponsi colloquio ad sponsam dicitur: Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam, » *Cantic. cap. viii.* Hac sententia Zozimæ persuasit S. Mariæ Ægyptiacæ (ut habet ejus Vita anno Christi 630) ut angelicam vitam, quam in eremo per 47 annos nulli hominum, sed soli Deo et Angelis visa, sancte peregerat, ad aliorum exemplum panderet: « Omnia, inquit, quæ circa te sunt edi-

cito, ut Dei magnalia facias manifesta; sapientia enim abscondita et thesaurus occultus, quæ utilitas in utrisque? » Cui sententiæ ipsa obscura, omnem vitam suam Zozimæ enarravit, qui deinde eam scripto posteris mandavit: qua proinde tum alii, tum S. Joannes Columbianus Ordinis Jesuatorum institutor, ad Deum conversi sunt.

33. MELIOR EST QUI CELAT INSIPIENTIAM (SYRUS, Vers. 33. *stultitiam*) SUAM, QUAM HOMO QUI ABSCONDIT SAPIENTIAM SUAM. — Tigurina clare, *potior est homo celans stultitiam suam, quam qui sapientiam suam suppressit.* Insipientia enim sapienter celatur, ne sibi aliisve noceat; sapientia autem sapienter promittitur et evulgatur ad aliorum utilitatem et instructionem.